<sup>5)</sup> Clem. *Multorum*. 1. § 1. (5. 3.).

<sup>6)</sup> C. *Praesidentes*. 6. in 6. (5. 2.).

<sup>7)</sup> C. *In fidei*. 5. *ibid.*

<sup>8)</sup> C. *Accusatus*. 8. § 3. *ibid.*

<sup>9)</sup> C. *Statuta*. 20. *ibid.*

они мѣшали веденію процесса, на примѣръ уговаривали подсудимыхъ къ скрытію истины, или къ дачѣ ложныхъ показаній, или же незаконно выпустили ихъ на свободу, *liberando*, могли подвергнуться отъ главнаго судьи соотвѣтствующему наказанію <sup>1)</sup>. Наконецъ, на осужденіе нельзя было приносить ни какой апелляціи <sup>2)</sup>; напротивъ, оправдательный для еретика приговоръ никогда не имѣлъ законной силы <sup>3)</sup>.

Обязанность доносить объ ереси, *denuntiatio*, есть собственно средство для борьбы съ нею, съ каковою цѣлю, не менѣе какъ и для устраненія соблазна для другихъ, установлено было нѣсколько правилъ. Какъ таковыя, онѣ не принадлежатъ къ уголовному праву, но имѣя, несомнѣнно, связь съ нѣкоторыми положеніями послѣдняго, онѣ не могутъ быть оставлены безъ вниманія.

По вышеупомянутому постановленію противъ манихеевъ обязанность судебного донесенія не ограничивается одними манихеями, принявшими католическую вѣру, но ее должны нести и гражданскіе чиновники. Гражданскимъ и военнымъ чинамъ было приказано, чтобы они разыскивали и доносили, *prodant, παραδότησαν*, о тѣхъ, которые хотя сколько нибудь были причастны къ нимъ, *ἐν αὐτοῖς*, *in suo consortio* (т. е. къ мани-

<sup>1)</sup> C. Accusatus. 8. § 8. *ibid.*

<sup>2)</sup> C. Ut inquisitionis. 18. *ibid.*: „...utque de haeresi a dioecetano episcopo vel inquisitore, seu inquisitoribus condemnatos, praefati potestates, domini temporales, sive rectores... sibi relictos statim recipiant, indilate animadversione debita puniendos, non obstantibus appellationibus seu proclamationibus praedictorum nequitiae filiorum; cum tam secundum ordinationem praedecessorum nostrorum, quam secundum legem imperialem appellationis et proclamationis beneficium expresse sit haereticis et credentibus, ac eorum receptatoribus, factoribus et defensoribus interdictum“.

<sup>3)</sup> Pii V constit. 22. Inter multiplices. 30 Decembr. 1567 § 1: „...hac nostra perpetua perpetuoque salitura universali constitutione omnes et singulas et quasunque, etiam ex capite innocentiae absolutorias, vel etiam praecedente canonica purgatione sub quacunque verborum forma declaratorias sententias, etiam definitivas, et decreta in eorundem reorum inquisitorum ac delatorum favorem per praedictum sanctissimum officium, aliosque iudices ordinarios et delegatos, ac etiam romanos Pontifices latas et lata, aut in futurum per nos etiam ac successores nostros romanos Pontifices pre tempore existentes, ferendas et ferenda, nunquam fecisse, nec in futurum posse facere transitum in rem iudicatam, apostolica auctoritate declaramus, decernimus, statuimus et ordinamus“.